
　公益財団法人日本ビフィズス菌センター

（単位：円）
科　　　　目

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部
　　１．流動資産
　　　　　　普通預金 5,119,715 6,363,221 -1,243,506
　　　　　　郵便貯金 553,970 387,075 166,895
　　　　　　前払費用 68,580 0 68,580
　　　　　流動資産合計 5,742,265 6,750,296 -1,008,031

　　２．固定資産
　　　 (1)基本財産
　　　　　　定期預金 14,690,100 14,690,100 0
　　　　　　投資有価証券
　　　　　　　国債 68,917,900 68,917,900 0
　　　　　基本財産合計 83,608,000 83,608,000 0
　　　 (2)特定資産
　　　　　　学術集会事業積立資産 3,000,000 0 3,000,000
　　　　　特定資産合計 3,000,000 0 3,000,000
　  　　　固定資産合計 86,608,000 83,608,000 3,000,000
　　  　　資産合計 92,350,265 90,358,296 1,991,969

Ⅱ．負債の部
　　１．流動負債
　　　　　　未払費用 1,262,487 1,246,745 15,742
　　　　　　前受金 820,000 1,700,000 -880,000
　　　　　　前受会費 1,008,000 936,000 72,000
　　　　　　前受参加費 66,500 59,000 7,500
　　　　　　預り金 2,348 0 2,348
　　　　　流動負債合計 3,159,335 3,941,745 -782,410
　　　  　負債合計 3,159,335 3,941,745 -782,410

Ⅲ．正味財産の部
　　１．指定正味財産
　　　　　　寄付金 0 0 0
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　　　　(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　２．一般正味財産 89,190,930 86,416,551 2,774,379
　　　　　(うち基本財産への充当額) ( 83,608,000 ) ( 83,608,000 ) ( 0 )
　　　　　(うち特定資産への充当額) ( 3,000,000 ) ( 0 ) ( 3,000,000 )
　　　　　正味財産合計 89,190,930 86,416,551 2,774,379
　　　　　負債及び正味財産合計 92,350,265 90,358,296 1,991,969

貸　借　対　照　表
平成27年3月31日現在

金　　　　額



　　　　　公益財団法人日本ビフィズス菌センター

（単位：円）

科目
公益目的事業

会計
収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　　普通預金 3,993,217 0 1,126,498 0 5,119,715
　　　　　郵便貯金 553,970 0 0 0 553,970
　　　　　前払費用 68,580 0 0 0 68,580
　　　　流動資産合計 4,615,767 0 1,126,498 0 5,742,265

　２．固定資産
　　 (1)基本財産
　　　　　定期預金 14,690,100 0 0 0 14,690,100
　　　　　投資有価証券
　　　　　　国債 68,917,900 0 0 0 68,917,900
　　　　基本財産合計 83,608,000 0 0 0 83,608,000
　　 (2)特定資産
　　　　学術集会事業積立資産 3,000,000 0 0 0 3,000,000
　　　　特定資産合計 3,000,000 0 0 0 3,000,000
　  　　固定資産合計 86,608,000 0 0 0 86,608,000
　　  　資産合計 91,223,767 0 1,126,498 0 92,350,265

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　  未払費用 135,989 0 1,126,498 0 1,262,487
　　　　　前受金 820,000 0 0 0 820,000
　　　　　前受会費 1,008,000 0 0 0 1,008,000
　　　　　前受参加費 66,500 0 0 0 66,500
　　　　　預り金 2,348 0 0 0 2,348
　　　　流動負債合計 2,032,837 0 1,126,498 0 3,159,335
　　　　負債合計 2,032,837 0 1,126,498 0 3,159,335

Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金 0 0 0 0 0
　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0
　　(うち基本財産への充当額) ( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )
　　(うち特定資産への充当額) ( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )
　２．一般正味財産 89,190,930 0 0 0 89,190,930
　　(うち基本財産への充当額) ( 83,608,000 )( 0 )( 0 )( 0 )( 83,608,000 )
　　(うち特定資産への充当額) ( 3,000,000 )( 0 )( 0 )( 0 )( 3,000,000 )
　　　　正味財産合計 89,190,930 0 0 0 89,190,930
　　　　負債及び正味財産合計 91,223,767 0 1,126,498 0 92,350,265

貸借対照表内訳表
平成27年3月31日現在



　　　公益財団法人日本ビフィズス菌センター

（単位：円）
科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 1,139,875 1,147,282 -7,407
　　　　　基本財産受取利息 1,139,875 1,147,282 -7,407
　　　②受取会費 9,119,075 8,603,075 516,000
　　　　　特別会員受取会費 6,300,000 6,000,000 300,000
　　　　　個人会員受取会費 1,819,075 1,683,075 136,000
　　　　　団体会員受取会費 1,000,000 920,000 80,000
　　　③事業収益 8,392,248 5,275,726 3,116,522
　　　　　情報出版事業収益 1,513,204 1,022,226 490,978
　　　　　学術集会事業収益 6,879,044 4,253,500 2,625,544
　　　④受取寄付金・補助金等収益 1,024,000 500,000 524,000
　　　　　受取助成金収益 1,000,000 500,000 500,000
　　　　　受取寄付金収益 24,000 0 24,000
　　　⑤雑収益 110,738 64,729 46,009
　　　　　受取利息 1,571 1,108 463
　　　　　雑収益 109,167 63,621 45,546
　 　経常収益計 19,785,936 15,590,812 4,195,124
　(2)経常費用
　　　①情報出版事業費 4,767,274 4,464,368 302,906
　　　　　印刷費･製本費 1,800,414 1,788,005 12,409
　　　　　通信運搬費 317,221 326,123 -8,902
　　　　　編集費 494,833 521,370 -26,537
　　　　　BMFH出版会分担金 900,000 800,000 100,000
　　　　　BMFH出版会経費 907,900 741,100 166,800
　　　　　編集委員会会議費 57,428 60,900 -3,472
　　　　　編集委員会旅費 122,000 130,000 -8,000
　　　　　ホームページ編集費 96,996 57,970 39,026
　　　　　情報委員会会議費 0 16,900 -16,900
　　　　　情報委員会旅費 30,000 22,000 8,000
　　　　　雑費 40,482 0 40,482
　　　②学術集会事業費 6,472,351 4,126,657 2,345,694
　　　　　臨時雇賃金 478,020 450,243 27,777
　　　　　印刷費･製本費 456,883 271,115 185,768
　　　　　通信運搬費 53,176 54,449 -1,273
　　　　　旅費交通費 2,248,494 939,132 1,309,362
　　　　　会場使用料 1,057,434 27,750 1,029,684
　　　　　集会委託料 540,000 525,000 15,000
　　　　　設営費 498,474 518,420 -19,946
　　　　　学術委員会会議費 19,600 42,950 -23,350
　　　　　学術委員会旅費 76,000 90,000 -14,000
　　　　　雑費 1,044,270 1,207,598 -163,328
　　　③その他事業費 301,108 321,761 -20,653
　　　　　研究振興助成事業奨励賞 200,000 200,000 0
　　　　　研究振興助成事業雑費 101,108 121,761 -20,653
　　　④共通事業費 1,563,840 1,530,000 33,840
　　　　　事務委託費 1,563,840 1,530,000 33,840
　　　⑤管理費 3,906,984 4,013,609 -106,625
　　　　　印刷費･製本費 61,560 37,901 23,659
　　　　　通信運搬費 135,143 155,183 -20,040
　　　　　旅費交通費 405,100 368,700 36,400
　　　　　会議費 204,098 251,021 -46,923
　　　　　消耗品費 0 8,400 -8,400
　　　　　事務委託費 1,864,360 1,820,151 44,209
　　　　　会計委託費 864,000 840,000 24,000
　　　　　公認会計士監査費 195,846 190,420 5,426
　　　　　公益財団法人移行準備費 0 133,140 -133,140
　　　　　租税公課 2,400 98,600 -96,200
　　　　　雑費 174,477 110,093 64,384
 　　経常費用計 17,011,557 14,456,395 2,555,162
　　 　評価損益等調整前当期経常増減額 2,774,379 1,134,417 1,639,962
 　　　基本財産評価損益等 0 0 0
 　　　特定資産評価損益等 0 0 0
 　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
 　　　評価損益等計 0 0 0
 　　　当期経常増減額 2,774,379 1,134,417 1,639,962
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
      ①雑収益 0 0 0
     経常外収益計 0 0 0
  (2)経常外費用
      ①固定資産売却損 0 0 0
     経常外費用計 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0
       当期一般正味財産増減額 2,774,379 1,134,417 1,639,962
       一般正味財産期首残高 86,416,551 85,282,134 1,134,417
       一般正味財産期末残高 89,190,930 86,416,551 2,774,379

Ⅱ．指定正味財産増減の部
    受取寄付金･補助金等 0 0 0
　  一般正味財産への振替額 0 0 0
      当期指定正味財産増減額 0 0 0
      指定正味財産期首残高 0 0 0
      指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 89,190,930 86,416,551 2,774,379

正味財産増減計算書
　平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



（単位：円）

科　　目
収益事業等
会計

情報出版 学術集会 その他事業 共通 小計 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 0 0 0 1,139,875 1,139,875 0 0 0 1,139,875
　　　　  基本財産受取利息 0 0 0 1,139,875 1,139,875 0 0 0 1,139,875
　　　②受取会費 0 0 0 5,212,091 5,212,091 0 3,906,984 0 9,119,075
　　　　　特別会員受取会費 0 0 0 3,150,000 3,150,000 0 3,150,000 0 6,300,000
　　　　　個人会員受取会費 0 0 0 1,562,091 1,562,091 0 256,984 0 1,819,075
　　　　　団体会員受取会費 0 0 0 500,000 500,000 0 500,000 0 1,000,000
　　　③事業収益 1,513,204 6,879,044 0 0 8,392,248 0 0 0 8,392,248
　　　　　情報出版事業 1,513,204 0 0 0 1,513,204 0 0 0 1,513,204
　　　　　学術集会事業 0 6,879,044 0 0 6,879,044 0 0 0 6,879,044
　　　④受取寄付金・補助金等収益 24,000 1,000,000 0 0 1,024,000 0 0 0 1,024,000
　　　　　受取助成金収益 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000
　　　　　受取寄付金収益 24,000 0 0 0 24,000 0 0 0 24,000
　　　⑤雑収益 104,167 5,000 0 1,571 110,738 0 0 0 110,738
　　　　　受取利息 0 0 0 1,571 1,571 0 0 0 1,571
　　　　　雑収益 104,167 5,000 0 0 109,167 0 0 0 109,167
  　 経常収益計 1,641,371 7,884,044 0 6,353,537 15,878,952 0 3,906,984 0 19,785,936
　(2)経常費用
　　　①情報出版事業費 2,959,374 0 1,807,900 0 4,767,274 0 0 0 4,767,274
　　　　　印刷費･製本費 1,800,414 0 0 0 1,800,414 0 0 0 1,800,414
　　　　　通信運搬費 317,221 0 0 0 317,221 0 0 0 317,221
　　　　　編集費 494,833 0 0 0 494,833 0 0 0 494,833
　　　　　BMFH出版会分担金 0 0 900,000 0 900,000 0 0 0 900,000
　　　　　BMFH出版会経費 0 0 907,900 0 907,900 0 0 0 907,900
　　　　　編集委員会会議費 57,428 0 0 0 57,428 0 0 0 57,428
　　　　　編集委員会旅費 122,000 0 0 0 122,000 0 0 0 122,000
　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ編集費 96,996 0 0 0 96,996 0 0 0 96,996
　　　　　情報委員会旅費 30,000 0 0 0 30,000 0 0 0 30,000
　　　　　雑費 40,482 0 0 0 40,482 0 0 0 40,482
　　　②学術集会事業費 0 6,472,351 0 0 6,472,351 0 0 0 6,472,351
　　　　　臨時雇賃金 0 478,020 0 0 478,020 0 0 0 478,020
　　　　　印刷費･製本費 0 456,883 0 0 456,883 0 0 0 456,883
　　　　　通信運搬費 0 53,176 0 0 53,176 0 0 0 53,176
　　　　　旅費交通費 0 2,248,494 0 0 2,248,494 0 0 0 2,248,494
　　　　　会場使用料 0 1,057,434 0 0 1,057,434 0 0 0 1,057,434
　　　　　集会委託料 0 540,000 0 0 540,000 0 0 0 540,000
　　　　　設営費 0 498,474 0 0 498,474 0 0 0 498,474
　　　　　学術委員会会議費 0 19,600 0 0 19,600 0 0 0 19,600
　　　　　学術委員会旅費 0 76,000 0 0 76,000 0 0 0 76,000
　　　　　雑費 0 1,044,270 0 0 1,044,270 0 0 0 1,044,270
　　　③その他事業費 0 0 301,108 0 301,108 0 0 0 301,108
　　　　　研究振興助成事業奨励賞 0 0 200,000 0 200,000 0 0 0 200,000
　　　　　研究振興助成事業雑費 0 0 101,108 0 101,108 0 0 0 101,108
　　　④共通事業費 0 0 0 1,563,840 1,563,840 0 0 0 1,563,840
　　　　　事務委託費 0 0 0 1,563,840 1,563,840 0 0 0 1,563,840
　　　⑤管理費 0 0 0 0 0 0 3,906,984 0 3,906,984
　　　　　印刷費･製本費 0 0 0 0 0 0 61,560 0 61,560
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 135,143 0 135,143
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 405,100 0 405,100
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 204,098 0 204,098
　　　　　事務委託費 0 0 0 0 0 0 1,864,360 0 1,864,360
　　　　　会計委託費 0 0 0 0 0 0 864,000 0 864,000
　　　　　公認会計士監査費 0 0 0 0 0 0 195,846 0 195,846
　　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 2,400 0 2,400
　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 174,477 0 174,477
　　 経常費用計 2,959,374 6,472,351 2,109,008 1,563,840 13,104,573 0 3,906,984 0 17,011,557
   　　   評価損益等調整前当期経常増減額 -1,318,003 1,411,693 -2,109,008 4,789,697 2,774,379 0 0 0 2,774,379
 　　  基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　 特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　 投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　     当期経常増減額 -1,318,003 1,411,693 -2,109,008 4,789,697 2,774,379 0 0 0 2,774,379
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
      ①雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
      ①固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     　他会計振替額 0 0 0 0
 　　　当期一般正味財産増減額 -1,318,003 1,411,693 -2,109,008 4,789,697 2,774,379 0 0 0 2,774,379
  　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 0 86,416,551 0 0 0 86,416,551
　 　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 89,190,930 0 0 0 89,190,930

Ⅱ．指定正味財産増減の部
    受取寄付金･補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  　  指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 0 0 0 0 89,190,930 0 0 0 89,190,930

正味財産増減計算書内訳表
　平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

内部取引消
去

合計

公益財団法人日本ビフィズス菌センター



１．重要な会計方針

　 (１） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）

　　　　　ただし、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債券については、

　　　　　移動平均法による原価法。

 　(２） 消費税等の会計処理

　　　　　消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基　本　財　産

　　　定　期　預　金 14,690,100      0 0 14,690,100    

　　　国　　　　　　債 68,917,900      0 0 68,917,900    

小　　　　計 83,608,000      0 0 83,608,000    

特　定　資　産

　　　学術集会事業積立資産 0 3,000,000 0 3,000,000     

小　　　　計 0 3,000,000 0 3,000,000     

合　　　計 83,608,000      3,000,000 0 86,608,000    

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高 (
うち指定正味財
産からの充当額

) (
うち一般正味財
産からの充当額

) (
うち負債に対応

する額
)

基　本　財　産

　　　定　期　預　金 14,690,100      ( 0 ) ( 14,690,100    ) ( 0 )

　　　国　　　　　　債 68,917,900      ( 0 ) ( 68,917,900    ) ( 0 )

小　　　　計 83,608,000      ( 0 ) ( 83,608,000    ) ( 0 )

特　定　資　産

　　　学術集会事業積立資産 3,000,000       ( 0 ) ( 3,000,000     ) ( 0 )

小　　　　計 3,000,000       ( 0 ) ( 3,000,000     ) ( 0 )

合　　　計 86,608,000      ( 0 ) ( 86,608,000    ) ( 0 )

４. 担保に供している資産及び保証債務はない。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国        債

  第277回利付国債 58,887,900 59,908,600 1,020,700

  第280回利付国債 10,030,000 10,229,000 199,000

合        計 68,917,900 70,137,600 1,219,700

財務諸表に対する注記



財務諸表の注記に記載している。

附　属　明　細　書



　　　　　　　　　　　公益財団法人日本ビフィズス菌センター
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金として

三井住友信託銀行芝営業部 2,765,232

三井住友銀行巣鴨支店 1,244,047

三菱東京UFJ銀行春日町支店 1,110,436

ゆうちょ銀行 553,970

預金合計 5,673,685

前払費用 平成27年度評議員会･理事会会場使用料 68,580

流動資産合計 5,742,265

（固定資産）

基本財産 定期預金 三井住友信託銀行芝営業部 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

14,690,100

投資有価証券 第277回利付国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

58,887,900

第280回利付国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

10,030,000

基本財産合計 83,608,000

特定資産 学術集会事業
積立資産

定期預金
三井住友銀行巣鴨支店

学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

3,000,000

特定資産合計 3,000,000

固定資産合計 86,608,000

　　資産合計 92,350,265

（流動負債）

未払費用 ㈱ｱｲﾍﾟｯｸ他に対する未払額 業務委託費等 1,262,487

前受金 第19回大会協賛金･寄付金他 820,000

前受会費 平成27年度会費 1,008,000

前受参加費 第19回大会参加費 66,500

預り金 司法書士報酬源泉所得税 2,348

流動負債合計 3,159,335

　　負債合計 3,159,335

　　正味財産 89,190,930

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
平成27年3月31日現在
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